
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33552  45Segunda-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2018

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 072 DE 25 DE JANEIRO DE 2018
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar, e.
Considerando que o CB BM ELKSON MATOS SANTOS SILVA, 
solicitou seu licenciamento a pedido das f leiras do Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará, sendo deferido conforme publicação 
no Boletim Geral nº 158, de 09 de setembro de 2016;
Considerando o que preceitua o art. 98, Inciso V e art. 120, 
inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando o processo gerado através do protocolo nº 52637.
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das f leiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, o CB BM ELKSON MATOS SANTOS SILVA, MF 
57189213-1, f lho de Icleia dos Santos Silva, residente na Folha 
15, quadra 01, lote 59, Bairro Nova Marabá, Marabá/PA. O militar 
é licenciado no comportamento ótimo.
Art. 2º – Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 1º de 
novembro de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 275751

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 081 DE 29 DE JANEIRO DE 2018.

Conceder ao militar MAJ QOBM Thiago Santhiaelle de Carvalho 
1,5 (uma e meia) diária. Origem: Belém/PA. Destinos: Brasília/
DF. Período: 28 de janeiro de 2018, e retorno dia 30 de janeiro 
de 2018. Objetivo: a f m de participar de reunião na Secretaria 
Nacional de Proteção e Defesa Civil – SEDEC-MI.
Ordenador:
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo: 275655

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
4º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2014-PCE. Termo 
Aditivo: 4. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e a Imprensa Of cial do Estado – IOE CNPJ nº 
04.835.476/0001-01. Objeto: prorrogação do prazo de vigência 
do contrato por mais 12 (doze) meses. Valor : R$=000,00. 
Data da Assinatura: 03/02/2008. Vigência do Aditamento: 
03/02//2008 à 03/02/2019. Unidade Orçamentária: Programa de 
Trabalho 06.122.1297.8338.339139.0101. Estadual Ordenador 
Responsável: Rilmar Firmino de Sousa. Delegado Geral.

Protocolo: 275817

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 142/2018- DGPC/OD/DRF DE 1 de fevereiro de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/28896, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PEIXE-BOI, a f m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO
CARNAVAL, no período de 09 a 14/02/2018;
1 . ADM - SONIA MARIA SALES DE FREITAS - MAT: 3152570
2 . IPC - JORGE PONTES DA SILVA - MAT: 54189356
3 . EPC - LAURO SERGIO COSTA DE BRITO - MAT: 5410517
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 ( seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 2.025,00 (dois mil e vinte e cinco 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 275677
PORTARIA Nº 145/2018- DGPC/OD/DRF DE 1 de fevereiro de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/46221, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MOSQUEIRO (DISTRITO), 
a f m de realizar APOIO A
OPERAÇÃO CARNAVAL, no período de 09 a 14/02/2018;
1 . ADM - TERESA CRISTINA REIS CARVALHO GURJAO - MAT: 
57188169
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 475,00 (quatrocentos 
e setenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 275681
PORTARIA Nº 139/2018- DGPC/OD/DRF DE 1 de fevereiro de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/28896, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, a 
f m de realizar APOIO A
OPERAÇÃO CARNAVAL, no período de 09 a 14/02/2018;
1 . IPC - RAIMUNDO NONATO DE GOES - MAT: 5410568
2 . EPC - FRANCOISE VIEIRA YAMAMOTO - MAT: 5113393
3 . AP - EDILENE DA SILVA CARDOSO DE CARVALHO - MAT: 
702390
4 . IPC - ELIELTON ALVES DE FIGUEREDO - MAT: 5856850
5 . ADM - ANDREY PARAENSE SARMENTO - MAT: 55590208
6 . EPC - MONICA DO SOCORRO NEVES DE ALMEIDA - MAT: 
55589203
7 . IPC - ROGER ANDERSON DE SOUZA SILVA - MAT: 5913953
8 . IPC - MAURO ANTONIO DE SOUZA DAS NEVES - MAT: 
54191330
9 . IPC - JOAO FERREIRA NETO - MAT: 54189353
10 . PAP - EDIVALDO OLIVEIRA DA SILVA - MAT: 700070
11 . IPC - MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS DOS SANTOS - 
MAT: 5410703
12 . ADM - REGINA LUCIA DOS SANTOS RODRIGUES - MAT: 
63347
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00( seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 275668
PORTARIA Nº 133/2018- DGPC/OD/DRF 

DE 1 de fevereiro de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/28896, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BARCARENA, a f m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO
CARNAVAL, no período de 09 a 14/02/2018;
1 . ADM - CASSIA GABRIELA LOBATO LOBO - MAT: 5919215
2 . IPC - SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA - MAT: 5859174
3 . MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT: 5453151
4 . IPC - NIVALDO MACHADO PINTO - MAT: 5703999
5 . IPC - ANTONIO MARIA TRINDADE AMARAL - MAT: 40550
6 . IPC - DIONE CAMPOS BASTOS - MAT: 51472408
7 . ADM - MILENA LUANA RODRIGUES SILVA - MAT: 5919153
8 . IPC - MARCIAL BENEDITO FAVACHO DA CRUZ - MAT: 5452856
9 . IPC - JOSE MARIA DE SOUSA ROCHA - MAT: 5333199

10 . DPC - MARCO ANTONIO PITMAN MACHADO - MAT: 8001197
11 . DPC - CARLOS IVAN PINHEIRO DOS SANTOS - MAT: 5129974
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 275662
PORTARIA Nº 134/2018- DGPC/OD/DRF 

DE 1 de fevereiro de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/28896, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAMETÁ, a f m de realizar 
APOIO A OPERAÇÃO
CARNAVAL, no período de 09 a 14/02/2018;
1 . IPC - NOE SOARES TORRES DA SILVA - MAT: 5853222
2 . IPC - ANDREA FERRAZ DO PRADO - MAT: 5888850
3 . EPC - PRISCILLA GISELE DA SILVA - MAT: 5913868
4 . IPC - JOAO PAULO CUNHA MONTEIRO - MAT: 5913873
5 . IPC - JOUBER BARROS GALVAO FILHO - MAT: 54189345
6 . EPC - LUCIANA LEAL DE ALMEIDA - MAT: 55586616
7 . PAP - VALDENOR DOS SANTOS CORREA - MAT: 61255
8 . IPC - ANGELO FERREIRA MARTINS - MAT: 5913855
9 . ADM - ELIELSON PITEIRA CAVALCANTE - MAT: 57190665
10 . IPC - AGNALDO CARDOSO DE AQUINO - MAT: 5399866
11 . MPC - VALBER RODRIGUES FIEL - MAT: 5656761
12 . EPC - MARIA ROSETE PANTOJA ASSUNCAO - MAT: 5826373
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05 (
cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 275663
PORTARIA Nº 143/2018- DGPC/OD/DRF 

DE 1 de fevereiro de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/28896, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a f m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO
CARNAVAL, no período de 09 a 14/02/2018;
1 . IPC - ALEXANDRE COSTA DE SOUZA - MAT: 5891588
2 . IPC - NEISON DA COSTA CALIXTO - MAT: 5913866
3 . ADM - ANGELA IBIAPINA MESSIAS CAVALLEIRO DE MACEDO 
- MAT: 57190545
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 2.025,00 (dois mil e vinte e cinco 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 275678
PORTARIA Nº 146/2018- DGPC/OD/DRF 

DE 1 de fevereiro de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/46106, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SOURE, a f m de realizar 
APOIO A OPERAÇÃO CARNAVAL,
no período de 09 a 14/02/2018;
1 . ESCDAT - DANIEL GONCALVES NUNES - MAT: 572179
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;


